
Historická epistemologie Gastona Bachelarda (13. 4. 2012)

Pro-Fil. 2011, vol. 12, iss. 2, pp. -

ISSN 1212-9097

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139052
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139052


 

 
 

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti 

při Filosofickém ústavu AV ČR, v.v.i., Vás zve na workshop 
 

 

Historická epistemologie Gastona Bachelarda 
 

který se bude konat dne 13. dubna 2012 od 13h v zasedací místnosti FLÚ v Jilské ul. 1.  
 

 

 
 
 

V dějinách filosofie vědy náleží Gastonu Bachelardovi (1884–1962) nepřehlédnutelné 
místo. Bachelard osobitým způsobem navázal na Comtův pozitivismus, s jehož filosofií 
dějin věd jej spojovala jeho představa o stupňovitém postupu poznání, ale také přijetí 
historické metody, která se pro francouzskou epistemologickou tradici stane 
charakteristickou. Bachelard volal po „otevřené“ filosofii věd, jejíž program se snažil 
zejména na poli filosofie fyziky a chemie sám naplnit. Proti filosofii příliš zaujaté vlastní 
jednotou, ale také proti ahistorickým pokusům o vymezení jednotné logiky vědeckého 
výzkumu, stavěl Bachelard epistemologii, která měla respektovat neuzavřenost 
vědeckého bádání. Jako filosofie „epistemologického detailu“ má historická 
epistemologie, jak ji Bachelard vymezuje, vědu sledovat – či spíše následovat – v jejím 
vlastním pohybu, jenž je zejména pohybem vědeckých rektifikací.  
 
V pohybu je ale také filosofie vědy, proto bychom se chtěli při příležitosti 50 let 
uplynulých od Bachelardova úmrtí za osudem jeho díla znovu ohlédnout. Neomezíme se 
však pouze na otázku aktuálnosti Bachelardovy epistemologie; naše setkání bude 
otevřené veškerým bachelardovským reflexím, od rozborů jeho klíčových pojmů až po 
předvedení toho, jakým způsobem jeho ideje ovlivnily jednotlivé vědecké obory. 
 
Workshop bude probíhat formou krátkých prezentací (max. 20 min.) prokládaných 
diskusemi. Zájemce o účast prosíme, aby své návrhy na diskusní příspěvky zasílali Janu 
Maršálkovi a Ondřeji Švecovi na adresy marsalek@flu.cas.cz a ondrej.svec@uhk.cz. 


